
                                        ШКОЛА МИРА МИРОВ 
______________________________________________________________________________ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением  

 отдельных предметов № 13 имени академика М.К.Янгеля» 
(МАОУ «СОШ № 13 им. М.К.Янгеля») 

666686, Российская Федерация, Иркутская область, город Усть-Илимск, улица Карла Маркса, 45  
Тел. 8(395-35)3-69-76    факс 8(395-35)3-83-85    e-mail  miramirov@bk.ru    сайт miramirov.ru    

 
ПРИКАЗ 

 
От 12.05.2023г.                                                                                       № 171-од 
 

Об организации приёма на обучение по образовательной программе 
среднего общего образования в 10 класс 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г. N 458 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 
№ 784 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г. N 458»; Приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 23.01.2023 № 47 «О 
внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»; Законом 
Иркутской области от 10 июля 2014г. № 91-ОЗ «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области», с изменениями на 28 февраля 2023 года; 
постановлением Правительства Иркутской области от 25 апреля 2017г. № 
279-пп «Об утверждении Положения о случае и порядке организации 
индивидуального отбора при приёме, либо переводе в государственные 
общеобразовательные организации Иркутской области и муниципальные 
общеобразовательные организации в Иркутской области для получения 
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или для профильного обучения», с 
изменениями от 17 августа 2021 года, Правилами приёма на обучение по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 



общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов 
№ 13 имени академика М.К.Янгеля», утверждёнными приказом МАОУ 
«СОШ № 13 им. М.К.Янгеля» от 20 мая 2021г. 201-од, с последующими 
изменениями (приказ от 13.02.2023г. № 57-од, приказ от 30.03.2023г. № 119-
од), учитывая результаты анкетирования учащихся 9-х классов (выпуск-2023), 
имеющиеся кадровые, материально-технические, учебно-методические 
условия, в связи с подготовкой к началу 2022-2023 учебного года, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Бондаревой Наталье Дмитриевне совместно с классными 

руководителями 9-х классов обеспечить в мае-июне 2023 года 
дополнительное информирование учащихся 9-х классов и их родителей о 
правилах приёма на обучение по образовательной программе среднего 
общего образования путем размещения информации на сайте школы, в 
родительских чатах, группах классов в социальных сетях, на 
информационных стендах, родительских и классных собраниях, а также  в 
индивидуальном порядке. 

2. Организовать приём заявлений и документов в 10-й класс с 20 
июня 2023года по 03 июля 2023 год в соответствии с нормативными 
документами. 

3. Осуществить индивидуальный отбор в профильные классы 
(группы) технологического и естественнонаучного профилей на основании 
оценки документов. Критериями индивидуального отбора (рейтинга) 
являются:  

1) среднее значение четвертных, полугодовых, годовых оценок по 
всем учебным предметам образовательной программы основного общего 
образования за 2022-2023 учебный год; 

2) среднее значение четвертных, полугодовых, годовых оценок по 
выбранным для обучения профильным учебным предметам за 2022-2023 
учебный год;  

3) наличие у обучающегося учебных, интеллектуальных, творческих 
и спортивных достижений (победных и призовых мест) по учебным 
предметам образовательной программы начального общего, основного 
общего образования;  

4) наличие у обучающегося учебных, интеллектуальных, творческих 
и спортивных достижений (победных и призовых мест) по выбранным для 
обучения профильным учебным предметам.  

4. Организовать работу комиссии по индивидуальному отбору на 
профильное обучение в составе: 

      Председатель комиссии - Бондарева Наталья Дмитриевна, 
заместитель директора по УВР; 

      Заместитель председателя комиссии – Жданова Галина Валерьевна, 
учитель-логопед, и.о.заместителя директора; 

     Члены комиссии: 
1) Маркин Иван Иванович, учитель математики, руководитель ШМО 

учителей математики и информатики; 



2) Плистова Ирина Владимировна, учитель химии; 
3) Куприенко Л.С., учитель биологии, руководитель ШМО учителей 

естественнонаучных предметов 
5. Организовать работу апелляционной комиссии по 

индивидуальному отбору на профильное обучение в составе: 
1) Председатель комиссии – Мисикова Зинаида Алексеевна, 

директор МАОУ «СОШ № 13 им. М.К.Янгеля» 
2) Заместитель председателя комиссии – Носкова Наталья Зауровна, 

заместитель директора по УВР; 
3) Секретарь комиссии – Трушина Оксана Александровна, 

специалист по кадрам 
Члены комиссии: 

4)  Николаева С.Н., учитель физики; 
5)  Джапаров Ш.А., учитель изобразительного искусства и 

технологии. 
6. Комиссии по индивидуальному отбору на профильное обучение 

(Бондарева Н.Д., заместитель директора) составить рейтинг конкурсного 
отбора в профильные группы (классы) технологического (математика, 
информатика; математика, физика) и естественнонаучного профилей (химия, 
биология) по состоянию на 03 июля 2023года. 

7. Провести собеседование с поступающими в 10 класс с целью 
формирования индивидуальных учебных планов, в том числе в рамках 
универсального профиля (обязателен выбор двух предметов на углублённом, 
профильном, уровне) и выбора дополнительных предметов (курсов) в рамках 
профессиональной подготовки «Исполнитель художественно-
оформительских работ» в срок с 25 июня по 5 июля 2023 года. Ответственный 
за исполнение – Бондарева Н.Д., заместитель директора. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
Директор                                                                 З.А.Мисикова 


		2023-06-20T18:34:42+0800
	Мисикова Зинаида Алексеевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




